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ВВЕДЕНИЕ 

 

Методические указания для проведения практических и семинарских заня-

тий, а также для организации самостоятельной работы студентов разработаны 

по дисциплине «Таможенные платежи» для подготовки специалистов по специ-

альности 38.05.02 «Таможенное дело». 

Целью практических и семинарских занятий, а также самостоятельной рабо-

ты студентов, является формирование у обучающихся общекультурных, обще-

профессиональных и профессиональных компетенций, аналитического и твор-

ческого мышления путем приобретения практических навыков. 

Методические указания содержат тематику и планы практических и семи-

нарских занятий, а также вопросы к ним, практические и ситуационные зада-

ния, рекомендации по выполнению самостоятельной работы студентов (доклад 

с презентацией и исследование по заданной преподавателем теме), рекоменду-

емую литературу. 

При проведении практических и семинарских занятий используются интер-

активные технологии обучения: круглый стол, ролевая игра, мозговой штурм, а 

также проведение специальных занятий в компьютерном классе. 

Методические указания предназначены для проведения аудиторных занятий 

и выполнения самостоятельной работы студентов по дисциплине «Таможенные 

платежи». 

Методические указания содержат критерии оценивания результатов работы 

студентов на практических (семинарских) занятиях и при выполнении самосто-

ятельной работы. Итоговой формой аттестации по дисциплине «Таможенные 

платежи» является зачет. 
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1. ПРАКТИЧЕСКИЕ И СЕМИНАРСКИЕ ЗАНЯТИЯ 

 

Тема 1. СОВОКУПНОСТЬ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ                

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Особенности платежей государству при осуществлении внешнеэконо-

мической деятельности.  

2. Перечень платежей: таможенные пошлины, таможенные сборы.  

3. Экономическая сущность таможенной пошлины.  

4. Взаимосвязь и взаимозависимость таможенных платежей при осуществ-

лении внешнеэкономической деятельности с налоговыми платежами.  

5. Единая природа таможенной пошлины и налоговых платежей.  

 

Вопросы для обсуждения 

1. Платежи при перемещении товаров через таможенную границу РФ как 

система. 

2. Структура системы платежей при перемещении товаров через таможен-

ную границу РФ. 

3. Система таможенных платежей ЕАЭС. 

4. Тенденции развития системы таможенных платежей ЕАЭС. 

5. Связь платежей при перемещении товаров через таможенную границу 

через базу обложения. 

6. Единая природа таможенных платежей и налогов. 

7. Взаимосвязь таможенных платежей и налогов. 

8. Порядок обложения товаров таможенными платежами. 

9. Понятие таможенной пошлины. 

10. Экономическое содержание таможенной пошлины. 

11. Юридическое содержание таможенной пошлины. 

12. Нормативно правовое регулирование таможенной пошлины. 

 

Практические и ситуационные задания 

Задание 1 

В региональное таможенное управление поступила жалоба, суть которой 

сводилась к следующему. По прошествии трех месяцев после таможенного 

оформления товара, ввезенного российской компаний на территорию РФ с 

уплатой всех причитающихся таможенных платежей, в компанию явились со-

трудники таможни и заявили, что у них имеются достаточные основания пола-

гать, что данный товар был ввезен и растаможен с нарушением положений дей-

ствующего таможенного законодательства. Сотрудники таможни предъявили 

предписание на проведение повторного таможенного досмотра, досмотрели 

еще не распроданную часть товара, изъяли по акту документацию, относящую-

ся к внешнеэкономической сделке и последующим коммерческим операциям с 

данным товаром. Дайте правовую оценку ситуации. 
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Задание 2 

При оформлении таможенной декларации начислены следующие платежи: 

1) таможенные сборы – 2200 руб.; 

2) ввозная таможенная пошлина – 5000 долларов США; 

3) акциз – 2500 долларов США; 

4) НДС – 7500 долларов США. 

Под гарантию банка декларанту была предоставлена отсрочка по уплате та-

моженных платежей с 09.09.2017 года сроком на 30 дней с процентом по креди-

ту в 15%. Определить сумму процентов за предоставление отсрочки по уплате 

таможенных платежей. 

Задание 3 

Коммерческая фирма перечислила авансовые платежи на счет таможенного 

органа, ожидая поставки из-за границы лекарственных средств. Однако до мо-

мента фактической поставки груза фирма вынуждена была свернуть свою ком-

мерческую деятельность по данному направлению. Имеет ли право данная 

фирма не отзывать перечисленные на счет таможенного органа авансовые пла-

тежи, а переадресовать этот груз на имя другой фармацевтической фирмы, а та, 

в свою очередь, уже не уплачивать авансовые платежи в том же самом тамо-

женном органе? Ответ обосновать. 

Задание 4 

Укажите последовательность действий в механизме таможенного оформле-

ния: декларирование, оплата таможенных платежей, подача таможенной декла-

рации, предоставление документов на товары и транспортные средства, предъ-

явление товаров таможне. Ответ представить в виде схемы. Дополнить схему 

возможными при оформлении действиями. 

 

Занятия в интерактивной форме 

1. Круглый стол – роль таможенных платежей в России.  

2. Мозговой штурм – определение проблем уплаты таможенных платежей. 

 

Тема 2. ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА: ПЛАТЕЛЬЩИКИ,  

ТАМОЖЕННАЯ СТОИМОСТЬ 
 

Теоретические вопросы семинарского занятия  

1. Нормативно правовые акты, определяющие плательщиков при расчете и 

уплате таможенной пошлины. 

2. Нормативно правовые акты, определяющие таможенную стоимость при 

расчете и уплате таможенной пошлины.  

3. Юридическая сущность таможенной пошлины.  

4. Особенности определения таможенной стоимости.  

 

Вопросы для обсуждения 

1. Плательщик таможенной пошлины, его идентификация с участником 

внешнеэкономической деятельности. 
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2. Объект обложения таможенной пошлиной. 

3. Таможенная стоимость товаров, перемещаемых через таможенную гра-

ницу РФ. 

4. Методы определения таможенной стоимости товаров. 

5. Суть основного метода определения таможенной стоимости. 

6. Таможенная стоимость для различных таможенных процедур. 

7. Корректировка таможенной стоимости товаров. 

8. Ставки таможенной пошлины: источники. 

9. Ставки ввозных таможенных пошлин. 

10. Ставки вывозных таможенных пошлин. 

11. Регулирование ставок таможенных пошлин ЕАЭС. 

12. Новое в законодательстве о таможенной пошлине. 

 

Практические и ситуационные задания 

Задание 1 

При возвращении из заграничного отпуска российские граждане планируют 

приобрести в магазине беспошлинной торговли и ввезти алкоголь. Какое коли-

чество алкоголя может ввезти на территорию России семья из 5 человек: муж, 

жена, трое детей 19, 14, 7 лет. 

Задание 2 

Из Польши в Россию ввозится двигатель для установки на автомобиль. Из-

вестны следующие затраты: стоимость приобретения, расходы на доставку и 

транспортировку, погрузку–разгрузку, перевалку экспортного товара, сумма 

его страхования, стоимость контейнера, не подлежащего возврату. Двигатель 

устанавливается на автомобиль, который экспортируется. Определить структу-

ру таможенной стоимости. Имеет ли право участник внешнеэкономической де-

ятельности право на льготы по импорту материалов, используемых для произ-

водства экспортной продукции? 

Задание 3 

Таможенный орган, выявив обстоятельства, исключающие возможность 

применения основного (первого) метода определения таможенной стоимости, 

сразу стал использовать резервный (шестой) метод. Обоснуйте правомочность 

подобных действий. 

Задание 4 

22.11.2017 года декларируется партия из 20 телевизоров «Panasonic» с диа-

гональю 21 дюйм. Базовая цена продажи телевизора данной марки для Ураль-

ского региона 360 долларов США. Сумма торговой надбавки составляет 20%. 

Определить таможенную стоимость товара. 

Задание 5 

Российский покупатель и иностранный контрагент заключили договор на 

поставку специального станка, который должен быть установлен на заводе, 

находящемся в стране покупателя. Контрактная цена сделки 10000 евро. В 

станке используется технология, предусматривающая запатентованный процесс 

специализированной компании. Лицензионное соглашение между иностранным 
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контрагентом и специализированной компанией заключено на сумму 12000 ев-

ро. Определить таможенную стоимость станка. 

 

Тема 3. ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА: ПОРЯДОК РАСЧЕТА 

И  УПЛАТЫ 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Нормативно правовые акты, определяющие порядок расчета и уплаты 

таможенной пошлины.  

2. Ставки таможенной пошлины, используемые для конкретных таможен-

ных режимов. 

3. Льготы, предоставляемые законодательством по таможенной пошлине.  

4. Особенности исчисления и уплаты таможенной пошлины.  

 

Вопросы для обсуждения 

1. Порядок расчета таможенной пошлины для различных таможенных 

процедур. 

2. Особенности расчета таможенных пошлин в связи с образованием 

ЕАЭС. 

3. Множественность нормативно правовых актов, определяющих порядок 

расчета таможенной пошлины. 

4. Дифференцирование ставок таможенной пошлины в зависимости от ви-

да товара и таможенной процедуры. 

5. Отражение таможенной пошлины в таможенной декларации. 

6. Таможенная пошлина в декларации на ввоз и вывоз товаров. 

7. Виды льгот по таможенной пошлине. 

8. Льготы, определяемые таможенным законодательством. 

9. Льготы, предоставляемые таможенными органами. 

10. Порядок уплаты таможенной пошлины. 

11. Авансовые платежи по таможенной пошлине. 

12. Возврат таможенной пошлины. 

13. Поступление таможенной пошлины в бюджет. 

14. Вопросы распределения ввозной таможенной пошлины в ЕАЭС. 

 

Практические и ситуационные задания 

Задание 1 

Можно ли считать страной происхождения товара страну, где этот товар 

был частично переработан, и в результате этой переработки процентная доля 

стоимости использованных при переработке материалов превысила фиксиро-

ванную долю цены товара, поставляемого в эту страну ранее? 

Задание 2 

Российская компания имеет свидетельство владельца таможенного склада и 

является импортером товаров, помещенных на таможенный склад. До вступле-

ния в силу Таможенного кодекса ЕАЭС компания имела возможность исполь-
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зовать обеспечение владельца таможенного склада в качестве обеспечения при 

процедуре внутреннего таможенного транзита от места прибытия товара до та-

моженного склада. Предусматривает ли законодательство ЕАЭС использование 

обеспечения уплаты таможенных платежей владельцем таможенного склада 

при процедуре таможенного транзита. Обосновать ответ законодательно. 

Задание 3 

Товар, происходящий из развивающейся страны, ввозится на территорию 

Российской Федерации с территории таможенного склада в Литве. Будет ли 

предоставлена тарифная преференция в отношении такого товара? Будет ли 

предоставлена тарифная преференция, если товар ввозится с территории тамо-

женного склада в Республике Беларусь? 

Задание 4 

Российской фирмой был заключен внешнеторговый контракт на покупку 

товаров у иностранного производителя. Данные товары были ввезены в Россию 

с целью их последующей перепродажи отечественным потребителям и поме-

щены под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления с 

уплатой всех причитающихся таможенных платежей. Однако реализовать дан-

ные товары не удалось ввиду их технической недоработки. Иностранный про-

изводитель признал претензии и дал согласие устранить за свой счет выявлен-

ные технические недоработки. Указанные товары были вывезены с таможенной 

территории России в таможенной процедуре экспорта. Возможно ли использо-

вать при обратном ввозе таких товаров таможенную процедуру реимпорта для 

оптимизации таможенных платежей? 

Задание 5 

Необходимо ли при таможенном оформлении по процедуре беспошлинной 

торговли предоставление следующих документов: декларация соответствия, 

сертификат соответствия техническим регламентам, санитарно-

эпидемиологическое заключение, свидетельство о государственной регистра-

ции.  

 

Тема 4. ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Причины возникновения таможенных сборов.  

2. Нормативно правовые акты, определяющие таможенные сборы.  

3. Особенности расчета и уплаты таможенных сборов.  

4. Льготы по таможенным сборам.  

 

Вопросы для обсуждения 

1. Причины введения таможенных сборов наряду с таможенными плате-

жами. 

2. История становления законодательства по таможенным сборам. 

3. Понятие и сущность таможенных сборов. 

4. Классификация таможенных сборов. 
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5. Процедура установления таможенных сборов. 

6. Объект и база обложения таможенными сборами. 

7. Ставки таможенных сборов 

8. Порядок расчета таможенных сборов. 

9. Порядок уплаты таможенных сборов. 

10. Срок уплаты таможенных сборов. 

11. Льготы при уплате таможенных сборов. 

Практические и ситуационные задания 

Задание 1 

Физическое лицо собирается ввезти на территорию Российской Федерации 

из Финляндии экспресс–доставкой четыре колеса для легкового автомобиля. 

Имеются ли какие-нибудь ограничения в отношении данного товара, и какие 

таможенные сборы это лицо должно оплатить? 

Задание 2 

Нужно ли платить таможенные сборы за экспресс-груз стоимостью 180 ев-

ро? Ответ обосновать. 

Задание 3 

Определить размер таможенных сборов за хранение товара весом 902 кг на 

специально приспособленном (обустроенном и оборудованном) для хранения 

отдельных видов товаров помещениях (складе временного хранения таможен-

ного органа) в течение 27 дней. 

Задание 4 

Определить размер таможенных сборов при ввозе физическим лицом легко-

вого автомобиля для личного пользования стоимостью 1 000 000 руб. 

Задание 5 

Рассчитать и проанализировать динамику поступления таможенных сборов 

в федеральный бюджет за три последних года, исполнение бюджета по кото-

рым представлено в федеральных законах. 

Задание 6 

Привести примеры и ситуации, в которых возможно освобождение от упла-

ты таможенных сборов. Обосновать необходимость применения или нецелесо-

образность применения таможенных сборов. 

 

Тема 5. ОТРАЖЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ  

ПРИ ДЕКЛАРИРОВАНИИ 

 

Теоретические вопросы семинарских занятий  

1. Декларация таможенной стоимости.  

2. Процедура заполнения Декларации таможенной стоимости. 

3. Таможенная декларация. 

4. Процедура заполнения Таможенной декларации 

5. Особенности отражения таможенных платежей при различных тамо-

женных процедурах.  
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Вопросы для обсуждения 

1. Внешний вид Декларации таможенной стоимости. 

2. Основные графы Декларации таможенной стоимости. 

3. Процедура заполнения Декларации таможенной стоимости. 

4. Таможенная декларация, ее виды.  

5. Процедура заполнения Таможенной декларации. 

6. Электронная Таможенная декларация. 

7. Специфика отражения таможенных платежей в Таможенной декларации. 

8. Отражение таможенных платежей в зависимости от вида товара. 

9. Отражение таможенных платежей в зависимости от таможенного режи-

ма, их специфика. 

10. Электронная подпись при декларировании. 

11. Сроки подачи Таможенной декларации. 

12. Внесение изменений в Таможенную декларацию участником внешне-

экономической деятельности. 

13. Внесение изменений в Таможенную декларацию таможенным органом. 

14. Сроки принятия Таможенной декларации. 

 

Практические и ситуационные задания 

Задание 1 

Таможенный орган до выпуска товаров обнаружил признаки, указывающие 

на то, что заявленные в Таможенной декларации сведения о стране происхож-

дения товаров, влияющие на размер подлежащих уплате таможенных пошлин, 

являются недостоверными. Какое решение в данном случае может принять та-

моженный орган: отказать в выпуске товаров или провести дополнительную 

проверку? 

Задание 2 

Российское предприятие ввозит на территорию РФ химические реагенты. 

Опыт внешней торговли данным видом товаров – 10 лет. При очередной по-

ставке Пулковская таможня отказала в приеме декларации в связи с отсутстви-

ем полной информации о химическом составе реагента. Однако часть химиче-

ского состава составляет коммерческую тайну и не раскрывается поставщиком 

даже для таможенных целей. Сделка была сорвана, и указанная партия товара 

была возвращена поставщику. Какие еще пути решения вопроса, кроме получе-

ния официального отказа и его обжалования (ввиду отсутствия влияния запра-

шиваемых сведений на классификацию и таможенную стоимость товара), мож-

но предложить российской компании? 

Задание 3 

Предприятие задекларировало товар – синтетические нити в бобинах с сер-

дечником. В результате проведенного таможенного досмотра  установлено, что 

фактическое количество товара в бобинах превышает заявленное на 1270 штук. 

По факту не декларирования указанного товара таможенный орган возбудил 

дело об административном правонарушении и проведении административного 

расследования. Привлеченный эксперт составил заключение о рыночной стои-
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мости товара на основе маркетингового исследования фактических продаж ана-

логичного товара с известной ценой. Эксперт сослался на данные «соответ-

ствующего сегмента рынка», но не перечислил сайты Интернет, из которых по-

лучена информация о стоимости аналогичного товара. По результатам админи-

стративного расследования предприятию назначено наказание в виде админи-

стративного штрафа. Охарактеризуйте состав правонарушения и обоснован-

ность решения таможенного органа. Оцените правомерность вывода эксперта в 

отношении рыночной стоимости товара. 

Задание 4 

Установите соответствие перечисленных ниже документов, предъявляемых 

таможенному органу одновременно с таможенной декларацией, их группам 

(товарные, транспортные): коносамент, счет-фактура, сертификат погрузки, 

транспортная накладная, дорожная ведомость, страховой полис, инвойс. Каки-

ми документами можно дополнить указанные группы?  

 

Тема 6. СПЕЦИФИКА ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 

 

Теоретические вопросы семинарских занятий  

1. Законодательство Евразийского экономического союза по таможенным 

платежам.  

2. Специфика платежей для стран – членов союза. 

3. Специфика платежей для прочих стран.  

4. Льготы при уплате таможенных платежей в рамках Евразийского эко-

номического союза.  

 

Вопросы для обсуждения 

1. История становления ЕАЭС, 

2. Экономические причины формирования ЕАЭС. 

3. Перечень нормативно правовых актов Евразийского экономического 

союза по таможенным платежам. 

4. Взаимодействие стран – членов союза по установлению таможенных 

платежей. 

5. Взаимодействие стран – членов союза по распределению таможенных 

платежей. 

6. Взаимодействие стран – членов союза по контролю за таможенными 

платежами.  

7. Специфика таможенных платежей для стран – членов союза. 

8. Специфика таможенных платежей для стран, не входящих в ЕАЭС.  

9. Льготы при уплате таможенных платежей в рамках Евразийского эко-

номического союза. 

10. Особенности налогового администрирования на территории Евразий-

ского экономического союза. 

11. Тенденции развития ЕАЭС в области таможенных платежей. 
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12. Планируемые изменения в области таможенных платежей ЕАЭС. 

 

Практические и ситуационные задания 

Задание 1 

Разъясните, установлены ли таможенным законодательством ЕАЭС особен-

ности термина «транспортные средства для личного пользования», учитывая, 

что в отношении таких транспортных средств установлены особенности уплаты 

таможенных платежей. 

Задание 2 

Промышленное предприятие, включенное в реестр владельцев свободных 

складов, намерено импортировать из КНР полудрагоценные камни, произво-

дить их обработку и вывозить в ЕС. Торгово-промышленная палата РФ считает 

возможным выдать заключение о признании готовой продукции товаром 

ЕАЭС. Под какую таможенную процедуру подлежит помещению готовая про-

дукция? Подлежит ли уплате при помещении под выбранную таможенную 

процедуру таможенная пошлина по данной продукции? 

Задание 3 

Привести основные ставки таможенных платежей ЕАЭС для отдельных то-

варов. Пояснить, как эти ставки регулируют отношения ЕАЭС с остальными 

странами, и какие цели преследует их введение (снижение, рост). 

Задание 4 

Собрать статистические данные о поступлении таможенных платежей и их 

распределении между странами – членами ЕАЭС в 2017 году. Обработать и 

проанализировать собранные данные. Сделать выводы об эффективности си-

стемы сбора и распределения таможенных платежей ЕАЭС. Результаты расче-

тов и анализа свести в таблицу. 

 

Занятия в интерактивной форме 

1. Круглый стол – тенденции развития таможенных платежей в ЕАЭС.  

2. Мозговой штурм – проблемы взаимодействия стран-членов ЕАЭС по 

вопросам таможенных сборов. 

 

Тема 7. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ОТ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ        

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Теоретические вопросы семинарских занятий  

1. Роль и доля таможенных пошлин в доходах консолидированного бюд-

жета от внешнеэкономической деятельности. 

2. Роль и доля таможенных сборов в доходах консолидированного бюдже-

та от внешнеэкономической деятельности. 

3. Роль и доля таможенных пошлин в доходах федерального бюджета от 

внешнеэкономической деятельности. 

4. Роль и доля таможенных сборов в доходах федерального бюджета от 

внешнеэкономической деятельности.  
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5. Бюджетные программы развития внешнеэкономической деятельности.  

 

Вопросы для обсуждения 

1. Структура доходов от внешнеэкономической деятельности. 

2. Администратор доходов федерального бюджета по таможенной по-

шлине. 

3. Поступление таможенных платежей в федеральный бюджет за послед-

ние три года, показатели их динамики. 

4. Поступление таможенных платежей в консолидированный бюджет за 

последние три года, показатели их динамики. 

5. Поступление таможенных сборов в федеральный бюджет за последние 

три года, показатели их динамики. 

6. Поступление таможенных сборов в консолидированный бюджет за по-

следние три года, показатели их динамики. 

7. История доходности бюджетов от внешнеэкономической деятельности. 

8. Причины перевода таможенной пошлины в неналоговые платежи с точ-

ки зрения бюджета. 

9. Связь расходов таможенных органов с поступлением таможенных пла-

тежей в бюджет. 

10. Бюджетные программы развития внешнеэкономической деятельности. 

11. Бюджетные программы развития таможенных органов. 

12. Планирование бюджетных доходов в виде таможенных пошлин. 

 

Практические и ситуационные задания 

Задание 1 

Рассчитать долю вывозных таможенных пошлин на нефть, нефтепродукты и 

природный газ в нефтегазовых доходах консолидированного бюджета за по-

следние три года по данным официального сайта Федеральной службы госу-

дарственной статистики. Сделать выводы о значимости вывозных таможенных 

пошлин по указанным товарам для обеспечения доходности бюджета. 

Задание 2 

Сравнить величину налоговых (вывозной налог на добавленную стоимость и 

акцизы) и неналоговых доходов (таможенные пошлины и таможенные сборы) 

от внешнеэкономической деятельности за последние три года. Сделать вывод о 

преобладающих доходах. Обосновать выводы. 

Задание 3 

На официальном сайте Федеральной таможенной службы найти, системати-

зировать и проанализировать данные о доходности федерального бюджета по 

таможенным платежам за весь представленный на сайте период. Сравнить дан-

ные из различных источников, представленных на сайте, найти расхождения и 

обосновать их. 

Задание 4 

Найти в системе Интернет данные об объемах собранных таможенных пла-

тежей отдельными региональными таможенными управлениями, таможнями, 
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непосредственно подчиненными ФТС России и отдельными таможнями. Срав-

нить сопоставимые органы по объему собранных платежей. 

 

Тема 8. ПЛАНИРОВАНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

 

Теоретические вопросы семинарских занятий 

1. Систематизация таможенной пошлины по элементам налога.  

2. Резервы оптимизации таможенной пошлины.  

3. Упущения и неточности в таможенном законодательстве.  

4. Способы оптимизации таможенной пошлины.  

5. Возможности оптимизации таможенных сборов.  

6. Уклонение от уплаты таможенной пошлины.  

7. Ответственность за нарушение таможенного законодательства по пла-

тежам. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Систематизация таможенной пошлины по элементам налога. 

2. Резервы таможенного законодательства для оптимизации таможенной 

пошлины.  

3. Упущения и неточности в таможенном законодательстве для оптимиза-

ции таможенной пошлины.  

4. Способы и схемы оптимизации таможенной пошлины.  

5. Возможности оптимизации таможенных сборов. 

6. Способы обеспечения таможенными органами уплаты таможенных пла-

тежей. 

7. Порядок взыскания таможенной пошлины. 

8. Уклонение от уплаты таможенной пошлины. 

9. Виды нарушений таможенного законодательства по уплате таможенных 

платежей. 

10. Понятие контрабанды. 

11. Ответственность за нарушение законодательства по уплате таможен-

ных платежей. 

12. Комплексность оптимизации платежей по товарам, перемещаемым че-

рез таможенную границу.  

 

Практические и ситуационные задания 

Задание 1 

Предложить конкретные способы оптимизации для таможенной пошлины. 

Обосновать законность применения предложенных способов оптимизации. 

Рассчитать ожидаемый экономический эффект от оптимизации. 

Задание 2 

Проанализировать «Основные направления бюджетной, налоговой 

и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на  2017 год 

и на плановый период 2018 и 2019 годов». Выделить принципиальные измене-
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ния в процессе планирования таможенных пошлин в указанные годы. Оценить 

их последствия. 

Задание 3 

Кто должен нести ответственность за уплату таможенных платежей, если на 

склад временного хранения товары были помещены по указанию таможенного 

органа без заключения соответствующего договора между владельцем склада и 

лицом, поместившим товары на этот склад? 

Задание 4 

Судом был удовлетворен иск участника внешнеэкономической деятельно-

сти к таможенному органу о взыскании ущерба в связи с неправильной коррек-

тировкой таможенной стоимости должностным лицом таможенного органа. 

Судебные расходы арбитражного суда для таможенного органа составили 

14100 руб. Могут ли быть взысканы в порядке регресса судебные расходы с 

должностного лица таможенного органа? 

 

Занятия в интерактивной форме 

1. Ролевая игра – взаимоотношения участника внешнеэкономической дея-

тельности и таможенного инспектора по товарам, перемещаемым через тамо-

женную границу РФ.  

2. Мозговой штурм – разработка способов оптимизации таможенных пла-

тежей. 
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2. САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА СТУДЕНТОВ 

 

2.1. Доклад с презентацией 

 

Доклад с презентацией выполняется студентом на заданную преподавателем 

тему: «Таможенные платежи … (указывается зарубежная страна по выбору 

студента) и их сравнительный анализ с системой таможенных платежей Рос-

сии». 

Каждым студентом зарубежная страна или группа стран выбирается инди-

видуально по согласованию с преподавателем. 

Работа должна быть основана на статистическом материале официальных 

сайтов Интернет, в том числе официального сайта Всемирного банка, норма-

тивно правовых актах указанных стран, учебной литературе и научных статьях 

исключительно за последние 2 года. Теоретические вопросы в докладе не рас-

сматриваются. Ссылки на использованные источники приводятся перед каж-

дым конкретным набором данных. 

Объем работы: не менее 7 страниц, верхний предел не ограничен. 

В систему таможенных платежей включить для России таможенную пошли-

ну и таможенные сборы, для зарубежных стран – идентичные им платежи. 

В доклад и презентацию выносятся обработанные студентом статистические 

данные в форме таблиц и рисунков. 

В конце доклада указываются преимущества и недостатки системы тамо-

женных платежей России в сравнении с системой таможенных платежей вы-

бранной страны (группы стран) и даются рекомендации по совершенствованию 

системы таможенных платежей России. 

Контроль самостоятельной работы студента – доклад с презентацией – осу-

ществляется в виде публичного выступления студента перед студенческой 

аудиторией и предоставления работы преподавателю в электронном виде.  

Работа оценивается по трем критериям: качество собранных и обработанных 

материалов, точность и наглядность подачи материала, вопросы студентов до-

кладчику.  

 

2.2. Исследование по теме 

 

Исследование по заданной теме имеет целью – овладение методологией и 

практикой выполнения научно-исследовательской работы, а также подготовку 

к выполнению курсовых работ и выпускной квалификационной работы.  

Исследование включает в себя следующие основные разделы:  

1. Введение (обосновывается актуальность исследования; формулируется 

цель и задачи исследования; называются объект и предмет исследования; рас-

крываются применяемые методы исследования; обобщаются основная теорети-

ческая и информационная база исследования). 

2. Подготовка исходных данных (дается описание объекта исследования, 

уточняется временной интервал, на котором будут рассматриваться изменения 
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объекта; проводится подбор нормативно правовых актов и литературных ис-

точников за указанный выше период; обрабатывается и систематизируется под-

борка источников; рассматривается развитие объекта). 

3. Проведение исследования (изучаются выбранные литературные источ-

ники; выделяются принципиальные моменты для объекта исследования; прово-

дится сравнительный анализ с идентичными объектами). 

4. Обработка материалов (материалы обрабатываются перед включением в 

результаты исследования: проводится их анализ, в том числе математический 

(на основе горизонтального, вертикального анализа и других методов), матери-

алы систематизируется в виде таблиц и рисунков (графиков); выявляются ос-

новные проблемы и высказывается собственное мнение студента по их преодо-

лению). 

5. Заключение (производится обобщение полученных результатов иссле-

дования; приводятся выводы, в краткой форме излагающие полученные резуль-

таты исследования, выявленные проблемы и данные рекомендации). 

6. Список литературы (оформляется в обязательном порядке; литература 

представляется только за последние 2 года, в качестве источников литературы 

используются журналы, официальные сайты Интернет, книги и учебники толь-

ко за указанный период; в тексте, оформленном по результатам исследования, 

даются ссылки на используемую литературу). 

7. Оформление результатов исследования (оформляется письменная работа 

по результатам исследования с соблюдением правил оформления курсовых ра-

бот и выпускных квалификационных работ). 

Темы исследований: 

1. Место института таможенных платежей в системе российского права. 

2. Проблемы нормативно правового регулирования таможенной пошлины. 

3. Тенденции во внешней торговле как основе формирования таможенных 

платежей. 

4. Международные соглашения по регулированию таможенных платежей. 

5. Специфика таможенных пошлин, уплачиваемых физическими лицами - 

гражданами при пересечении таможенной границы. 

6. Влияние страны происхождения товара на величину таможенной по-

шлины. 

7. Переход от ставок таможенных пошлин России к ставкам Единого та-

моженного тарифа Евразийского экономического союза. 

8. Распределение таможенных пошлин между участниками Евразийского 

экономического союза. 

9. Проблемы взаимодействия участников Евразийского экономического 

союза. 

10. Устранение двойного налогообложения при перемещении товаров че-

рез таможенную границу. 

11. Причины перевода таможенной пошлины в неналоговые платежи в 

2005 году. 

12. Обоснование единой природы таможенной пошлины и налогов. 
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13. Причины передачи таможенных органов под юрисдикцию Министер-

ства финансов РФ, связанные с таможенными платежами. 

14. Особенности административного принуждения в таможенной сфере. 

15. Контрабанда и примеры ее пресечения в зарубежных странах. 

16. Контрабанда и примеры ее пресечения в России. 

17. Обзор судебной практики по уклонению от уплаты таможенной по-

шлины. 

18. Способы обеспечения уплаты таможенной пошлины. 

19. Соотношение таможенной стоимости и стоимости конфиската. 

20. Взаимодействие стран по вопросам уклонения от таможенных плате-

жей. 

21. Способы снижения таможенной пошлины в зарубежных странах. 

22. Способы снижения таможенной пошлины в России. 

23. Взаимодействие таможенных органов и Органов внутренних дел по во-

просам уклонения от уплаты таможенных пошлин. 

24. Специфика уголовной ответственности за уклонение от уплаты тамо-

женной пошлины в России. 

25. Специфика уголовной ответственности за уклонение от уплаты тамо-

женной пошлины в зарубежных странах. 

 

2.3. Задания для самостоятельной работы 

 

Задание 1 

На таможенную территорию РФ ввозится товар – духи в количестве 100 

упаковок. Таможенная стоимость товара – 15 евро. Страна происхождения не-

известна. Определить сумму таможенных платежей, подлежащих уплате. 

Задание 2 

Организация ввозит на таможенную территорию РФ трамбовочную машину 

контрактной стоимостью 85 тыс. евро на условиях 100% предоплаты. Расходы 

на доставку трамбовочной машины российскими перевозчиками до склада со-

ставили 230 тыс. руб., в том числе расходы на перевозку по территории РФ – 80 

тыс. руб., на погрузку-разгрузку – 30 тыс. руб. По условиям контракта право 

собственности на ввозимую машину переходит в момент оформления Тамо-

женной декларации. Товар помещен под таможенный режим для внутреннего 

потребления. Рассчитать общую сумму таможенных платежей. 

Задание 3 

Таможенный орган 05.11.2017 года осуществляет оформление партии чая, 

ввозимой в Россию из Пакистана, под процедуру выпуска для внутреннего по-

требления. Таможенная стоимость партии чая 10 тыс. долларов. Определить 

сумму ввозной таможенной пошлины, подлежащей уплате таможенному орга-

ну, если: 

1) декларант предоставил сертификат о стране происхождения товара; 

2) декларант не предоставил сертификат о стране происхождения товара. 
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Задание 4 

Физическое лицо намерено ввезти из США электромобиль легковой марки 

Tesla 2015 года выпуска стоимостью 80 тысяч евро. Какие ставки таможенных 

платежей установлены на ввоз таких автомобилей? 

Задание 5 

Какие платежи необходимо будет уплатить на границе гражданину РФ, ко-

торый 15.11.2017 года ввозит из Финляндии душевую кабину для личного 

пользования весом 54 кг и стоимостью 1400 евро. 

Задание 6 

Указать, в каких из приведенных ниже ситуаций подлежит уплате ввозная 

таможенная пошлина: 

1) предприятие с иностранными инвестициями ввозит из Германии про-

мышленное оборудование в качестве вклада в уставный капитал; 

2) предприятие временно на 1 год ввозит профессиональное оборудование 

для промышленных целей; 

3) технический университет для проведения опытно-лабораторных занятий 

временно сроком на 8 месяцев ввозит профессиональное оборудование; 

4) Русский музей для демонстрации на выставке временно сроком на 3 ме-

сяца ввозит произведения искусства; 

5) совместное предприятие временно сроком на 2 года ввозит офисное обо-

рудование; 

6) предприятие ввозит легковые автомобили российского производства по 

процедуре реимпорта, экспортированные 5 лет назад в Бельгию; 

7) из Финляндии вывозятся строительные материалы и помещаются под 

процедуру транзита через таможенную территорию России в Азербайджан; 

8) ввозится под процедуру выпуска для внутреннего потребления вино 

натуральное из Молдовы; 

9) декларируются под процедуру выпуска для внутреннего потребления 2 

тыс. л коньяка из Франции; 

10) на таможенную территорию РФ ввозится масло подсолнечное, предна-

значенное исключительно для реэкспорта.  

Задание 7 

Российская организация намерена поместить под таможенную процедуру 

временного ввоза металлообрабатывающее оборудование. В отношении обору-

дования таможенное законодательство предусматривает возможность частич-

ного освобождения от уплаты ввозных таможенных пошлин. Сколько процен-

тов от суммы ввозных таможенных пошлин, которые подлежали бы уплате при 

помещении металлообрабатывающего оборудования под таможенную проце-

дуру выпуска для внутреннего потребления, необходимо уплатить в рамках та-

моженной процедуры временного ввоза, если дата помещения оборудования 

под таможенную процедуру временного ввоза – 15.04.2017 года, а под тамо-

женную процедуру реэкспорта – 10.06.2017 года? 

Задание 8 

В связи с особенностями помещения многооборотной тары под таможенную 
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процедуру временного ввоза с полным освобождением от уплаты таможенных 

пошлин и налогов требуется со ссылкой на положения действующего таможен-

ного законодательства разъяснить, возможен ли вариант, когда российское ли-

цо (продавец), заключившее контракт на поставку товара с иностранным лицом 

(покупателем), после ввоза в страну многооборотной тары, собственником ко-

торой является покупатель, помещает ее под таможенную процедуру временно-

го ввоза с полным освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов, а 

впоследствии передает ее по внутреннему договору другому российскому лицу 

под погрузку того же самого товара для его экспорта, либо это будет наруше-

нием действующего таможенного законодательства? 

Задание 9 

Могут ли рассматриваться как идентичные (как однородные) для таможен-

ных целей товары: 

1) электрочайник фирмы А красного цвета и электрочайник фирмы В белого 

цвета, если их основные технические характеристики совпадают; 

2) два электрочайника фирмы А красного и белого цвета, если их основные 

технические характеристики совпадают; 

3) электрочайник фирмы А и электрочайник фирмы В, если цвет и их ос-

новные характеристики совпадают. 

Задание 10 

Автомобиль собран на заводе в Турции из комплектующих, ввезенных из 

Германии. Сборка является «отверточной» и не отвечает критериям достаточ-

ной переработки. Другой автомобиль такой же марки, модели и комплектации 

собран в Германии. Будут ли эти автомобили идентичны?  

Задание 11 

На таможенную территорию РФ поставляются электротехнические изделия 

из Гамбурга в Санкт-Петербург в количестве 300 штук. Цена одного изделия – 

50 долларов. Условия поставки: 

1) поставка осуществляется морским транспортом по договору купли про-

дажи на базисных условиях поставки с предприятия в Гамбурге; 

2) стоимость подготовки и упаковки товара на предприятии – изготовителе 

– 230 долларов; 

3) погрузка товара на транспортное средство покупателя – 180 долларов; 

4) доставка товара в порт отправления – 25 долларов; 

5) расходы по транспортировке морским транспортом из Гамбурга в Санкт-

Петербург – 330 долларов; 

6) страхование товара в пути – 46 долларов; 

7) В Германии была проведена работа по изготовлению чертежей изделий 

на сумму 700 долларов. 

Рассчитать таможенную стоимость и таможенную пошлину на 06.11.2017 

года (дату заполнения Таможенной декларации). 

Задание 12 

Между российской и финской фирмой 07.05.2017 года заключен контракт 

купли-продажи на поставку 20-и штук шлифовальных станков по цене 12 тыс. 
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евро за штуку на условиях CIP-Москва. С уполномоченным представитель-

ством финской фирмы в России заключен отдельный договор на сборку и 

наладку оборудования на сумму 35 тыс. евро. В контракте купли-продажи от-

сутствует ссылка на договор на сборку и наладку оборудования. К таможенно-

му оформлению представлены все необходимые документы. Определить тамо-

женную стоимость и таможенную пошлину, если счет-фактура была выставле-

на 15.10.2017 года. 

Задание 13 

Рассчитать таможенную стоимость партии электроприборов, поставленных 

авиатранспортом по договору купли-продажи из Токио в Саратов на базисных 

условиях поставки CIP. Вес партии 300 кг, стоимость партии – 3500 долларов, 

упаковки – 19 долларов, доставки в аэропорт отправления – 105 долларов, пе-

ревозки из аэропорта отправления в аэропорт назначения – 2017 долларов, вы-

воз из аэропорта назначения – 78 долларов, страхование – 120 долларов.  

Задание 14 

Продавец, одновременно являющийся производителем автомобилей, требу-

ет от дилера, чтобы он не продавал и не выставлял поставленные ему автомо-

били до определенной даты. Дата назначается в зависимости от начала нового 

модельного года. Какой метод должен быть применен при определении тамо-

женной стоимости автомобилей при указанных условиях сделки? 

Задание 15 

Индивидуальный предприниматель без образования юридического лица 

намерен заключить договор со своим белорусским партнером, с которым не 

имел деловых отношений 5 лет. Его интересует: является ли необходимым про-

изводство таможенного оформления товаров, ввозимых на таможенную терри-

торию Республики Беларусь, и облагается ли такой товар таможенными по-

шлинами. Обоснуйте ответ. 

Задание 16 

В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потреб-

ления декларируется товар – счетчики электрической энергии. Таможенная 

стоимость товара – 3560 тыс. руб., страна происхождения – Индонезия. Форма 

декларирования электронная. Определить размер подлежащего уплате тамо-

женного сбора за таможенные операции. 

Задание 17 

11.10.2017 года на склад временного хранения таможенного органа помещен 

товар – станки для обработки металла. Количество станков – 10 штук, вес – 

15032 кг, вес нетто – 14564 кг. Помещение склада не является специально при-

способленным для хранения отдельных видов товаров. 17.11.2017 года тамо-

женным органом осуществлен выпуск в соответствии с таможенной процеду-

рой выпуска для внутреннего потребления. В этот же день товар выдан получа-

телю. Рассчитать размер подлежащих уплате таможенных сборов за хранение 

товара на складе. 

Задание 18 

Приобретенный на вторичном рынке ранее растаможенный и эксплуатируе-
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мый более 4 лет на территории Российской Федерации автомобиль «Ниссан» 

будет рассматриваться с точки зрения российского законодательства и законо-

дательства Евразийского экономического союза как иностранный товар, рос-

сийский товар или российский товар иностранного производства? 

Задание 19 

Российский газ поставляется в Республику Беларусь для внутреннего по-

требления, но излишки импортер продает в Европейский союз. Какая страна 

происхождения должна быть зафиксирована в Таможенной декларации? 

Задание 20 

Российская организация поместила под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления кофе арабика в зернах, происходящий из Бразилии. 

Товар был ввезен из Бразилии по контракту с иностранной организацией. Вви-

ду того, что у организации отсутствовал сертификат происхождения товара, 

кофе был помещен под процедуру выпуска для внутреннего потребления с 

уплатой ввозной таможенной пошлины. По истечении 3-х месяцев со дня вы-

пуска товара организация получила сертификат происхождения товара. Какова 

процедура внесения изменений в декларацию с целью восстановления префе-

ренции по уплате ввозной таможенной пошлины? Будут ли применяться пре-

ференции в отношении товара из Бразилии?  

Задание 21 

Необходимо ли при таможенном оформлении по процедуре беспошлинной 

торговли представление следующих документов: декларации соответствия, сер-

тификата соответствия техническим регламентам, свидетельства о государ-

ственной регистрации, санитарно-эпидемиологического заключения? 

Задание 22 

Таможенным постом было отказано в выпуске декларации. Причиной стало 

требование о разделе товаров на упаковочные места по наименованиям. С уче-

том выполнения указанного требования, таможенный пост не успел с досмот-

ром товаров в установленные сроки. Насколько правомерен такой отказ? 

Задание 23 

Гражданином на таможенную территорию Евразийского экономического 

союза был ввезен автомобиль. Согласно отметке в пассажирской таможенной 

декларации, поданной гражданином, транспортное средство было ввезено вре-

менно. В установленный таможенным органом срок временного ввоза транс-

портное средство не было вывезено с таможенной территории Евразийского 

экономического союза. По данному факту таможней в отношении гражданина 

было возбуждено дело об административном правонарушении и впоследствии 

вынесено постановление по делу об административном правонарушении, в со-

ответствии с которым гражданин признан виновным. Ему назначено наказание 

в виде административного штрафа. Правомерны ли действия таможни? 

Задание 24 

Какое количество табачных изделий могут ввозить на таможенную террито-

рию Евразийского экономического союза физические лица для личного пользо-

вания без уплаты таможенных платежей? 
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Задание 25 

В Арбитражный суд обратилась организация с заявлением об оспаривании 

требования таможенного органа об уплате таможенных платежей в связи с не-

обоснованным применением основного метода для определения таможенной 

стоимости шлака алюминиевого. Цена шлака зависит от соблюдения условий 

специфики товара и условий их реализации, влияние которых не может быть 

учтено. Таможенный орган полагал, что товар является продуктом переработки 

российским лицом иностранного давальческого сырья, поэтому факт пересече-

ния границы отсутствует. Таможенный орган ссылался также на то обстоятель-

ство, что шлак реализуется в рамках таможенной процедуры переработки това-

ра на таможенной территории РФ, вследствие чего контракты заключаются до 

момента изготовления товара, качественные характеристики которого не из-

вестны. Арбитражный суд установил, что порядок пересечения товаром грани-

цы урегулирован на государственном уровне. Обоснуйте, каким может быть 

решение Арбитражного суда. 

Задание 26 

Гражданин России, постоянно проживающий в Австралии, пользуясь услу-

гами международной почтовой связи, прислал на Новый год своей матери в 

России бандеролью подарок стоимостью 200 долларов. На почте женщине со-

общили, что без разрешения таможни она посылку получить не может, а тамо-

женный орган установил к уплате таможенную пошлину на сумму 37 долларов. 

Дайте квалификацию действиям сотрудников почты и таможенных органов.   
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3. СИСТЕМА ОЦЕНИВАНИЯ 

 
Вид кон-

кон-

троля 

Процедуры 

проведения 
Процедуры оце-

нивания 
Критерии оценивания 

Теку-

щий 

Вопросы 

для обсуж-

дения 

Оценивается пол-

нота и точность 

ответа, наличие 

собственного 

мнения студента 

по обсуждаемым 

вопросам 

Зачет: ответ на вопрос в полном объеме, мак-

симальная точность формулировок, аргумен-

тированное собственное мнение, творческий 

подход к решению проблем 

Незачет: ответ на вопрос в формальном объ-

еме, неточность основных формулировок 

Практиче-

ские и си-

туацион-

ные зада-

ния 

Оценивается пра-

вильность и пол-

нота выполнения 

задания, ориги-

нальность сужде-

ний студента 

Зачет: задание выполнено правильно с раз-

вернутыми расчетами и пояснениями, ссыл-

ками на нормативно правовые акты, содер-

жит оригинальные суждения студента 

Незачет: задание выполнено не правильно, 

без ссылок на нормативно правовые акты 

Занятия в 

интерак-

тивной 

форме 

Оценивается сте-

пень участия сту-

дента в занятии, 

оригинальность 

при достижении 

цели 

Зачет: студент активно участвует в интерак-

тивном занятии, достигает поставленной цели 

не только стандартными, но и оригинальны-

ми методами 

Незачет: студент не участвует в занятии, цель 

не достигнута 

Кон-

троль 

само-

стоя-

тельной 

работы 

студента 

Доклад с 

презента-

цией (вы-

ступление 

и элек-

тронный 

вариант 

работы) 

Оценивается ка-

чество собранных 

и обработанных 

материалов, точ-

ность и нагляд-

ность подачи ма-

териала, вопросы 

студентов до-

кладчику 

Зачет: собран значительный (7–10 страниц) 

материал, обработан в виде таблиц и графи-

ков, представлен в виде презентации, доклад 

вызвал интерес остальных студентов (заданы 

вопросы) 

Незачет: собран незначительный материал 

(менее 5 листов), не обработан, не представ-

лен в виде презентации, по докладу не задано 

ни одного вопроса 

Исследо-

вание по 

теме 

(письмен-

ная работа) 

Оценивается пол-

нота изложения 

материала, навы-

ки анализа, ори-

гинальности суж-

дений студента, 

оформление 

Зачет: исследование выполнено в полном 

объеме, с применением всех принципов ана-

лиза, содержит оригинальные суждения сту-

дента, оформлено в соответствии с требова-

ниями к курсовым работам 

Незачет: исследование выполнено в фор-

мальном объеме, без применения методов 

анализа, не содержит собственного мнения 

студента, не оформлено 

Задания 

для само-

стоятель-

ной работы 

студентов 

Оценивается пра-

вильность и пол-

нота выполнения 

задания, ориги-

нальность сужде-

ний студента 

Зачет: задание выполнено правильно с раз-

вернутыми расчетами и пояснениями, ссыл-

ками на нормативно правовые акты, содер-

жит оригинальные суждения студента 

Незачет: задание выполнено не правильно, 

без ссылок на нормативно правовые акты 
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